illa lætabunda Psalmistæ, qua dieit : *Miserator, et misericors Dominus, longanimis et multum misericors. Non in perpetuum irasceret, neque in æternum comminabitur. Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis* (*Psal. cu*), et eætera, quæ sequuntur.

Est denique terra, quæ plena est gratia Domini, et est terra, quæ plena est gloria Domini. Terra, quæ plena est gratia Domini, sancta est Ecclesia. Unde Paulus, Corinthiorum Ecclesiae scribens, ait : *In omnibus divites facti estis in Christo, in omni verbo, et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in illa gratia* (*I Cor. i*). Et item in eadem Epistola de multiplicitate multiformis gratiæ Dei, quæ est in Ecclesia, dicit : *Alii per spiritum datur sermo sapientia, alii sermo scientiæ, alteri fides, aliis gratia sanitatum, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii generaliuarum, alii interpretatione sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. xi*). Sanctæ igitur Ecclesiae gratia cœlestis infunditur, quæ dum singulis membris sufficenter dividitur, in toto corpore plenaria et perfecta demonstratur. Sane terra, quæ plena est gloria Domini, cœlestis patria est. Licet enim pleni sunt cœli et terra gloria ejus, illa tamen patria singulariter plena gloria ejus non incongrue dicitur, in qua ejus gloria non per speculum, et in ænigmate, vel ex parte, sed manifeste atque plenarie videtur. Cujus terræ gloriam, nec manu scribere, nec lingua promovere, nec sensu sufficiimus cogitare, quia ipse Deus, qui ipsa gloria est, incomprehensibilis cogitatu est. Non enim potest cogilari Deus quid est, etiam si credi potest quia est, non qualis est comprehendendi. Unde Apostolus : *Quod oculus, inquit, non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (*I Cor. ii*). Et Psalmista : *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te!* (*Psal. xxx*).

Ergo quemadmodum supra monstratum est, furore Domini plenus est infernus, correptione ignis purgatorius, voluptate paradisus, sustentatione mundus, ira universitas peccantium, misericordia universitas pœnitentium, gratia sancta Ecclesia, gloria patria superna. Et quidem superna patria finis est omnium in summo, infernus finis omnium in infimo. Ad finem, qui est in summo, via est justitia. Ad finem, qui est in infimo, via est culpa. Ad finem, qui est in summo, tendunt et pervenient electi. Ad finem, qui est in infimo, tendunt et pervenient reprobii. Et sapientia divina, quæ est creatrix et gubernatrix omnium, *attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii*). Atttingit a fine, qui est in summo, usque ad finem, qui est in infimo. A fine beatitudinis ad finem damnationis, hic bonis præmia vitæ reddens, illie malis stipendia mortis rependens. *Atttingit a fine usque ad finem fortiter*, quia infra metas utriusque retributionis